хи-1
№ 275-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24.02.2025 № 277

г.Чудово

О подготовке и проведении масленичных программ

В целях сохранения народных традиций, организации досуга населения,

популяризации российской культуры и активизации творческой деятельности

жителей муниципального района Администрация Чудовского муниципального

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 2 марта 2025 года:

на территории Чудовского муниципального района масленичные

программы;

универсальную туристическую ярмарку на центральной площади

(г.Чудово, ул.Некрасова).

2. Утвердить прилагаемые:

План подготовки и проведения масленичных программ в Чудовском

муниципальном районе и универсальной туристической ярмарки в 2025 году;

График проведения масленичных программ на территории Чудовского

муниципального района;

Схему размещения торговых мест для продажи товаров на универсальной

туристической ярмарке на масленичных гуляниях.

3. Определить:

время проведения масленичных гуляний и универсальной туристической

ярмарки с 09.00 до 17.00;

50 бесплатных торговых мест для продажи товаров (выполнения работ,

оказания услуг).

4. Комитетам Администрации Чудовского муниципального района:

культуры, спорта и архивного дела; инвестиций, предпринимательства и

сельского хозяйства; жилищно-коммунального, дорожного хозяйства,

транспорта и благоустройства подготовить и провести масленичные

программы.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Главы администрации Чудовского муниципального района Лашманову Н.Н.

 2

6. Опубликовать постановление в бюллетене «Чудовский вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального

района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

 УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 24.02.2025 № 277

ПЛАН

подготовки и проведения масленичных программ
в Чудовском муниципальном районе и

универсальной туристической ярмарки в 2025 году

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный за
исполнение

1 2 3

Организационные мероприятия

Проведение совещания по
вопросу подготовки и проведения
народных масленичных гуляний и
универсальной туристической
ярмарки.

24.02.2025
16.00

комитет культуры,
спорта и архивного дела
Администрации
Чудовского
муниципального района
(далее – комитет
культуры, спорта и
архивного дела)

Разработка и распространение
информации о праздничных
мероприятиях

до 20.02.2025

Подготовка и проведение
культурных мероприятий:

оформление сценической
площади на крыльце;

организация работы ремесленных
рядов;

организация работы потешного
двора;

торжественное открытие

02.03.2025
11.00

комитет культуры,
спорта и архивного дела

Привлечение волонтеров к
организации работы во время
масленичных программ

02.03.2025
11.00

комитет культуры,
спорта и архивного дела;

отдел по работе с
молодежью и
межнациональным
отношениям
Администрации
Чудовского
муниципального района
(далее – отдел по работе
с молодежью и
межнациональным
отношениям)

Организация игровой площадки
для детей и подростков силами
волонтеров у МБУ «МСКО
«Светоч»

02.03.2025
12.00

комитет культуры,
спорта и архивного дела;

отдел по работе с
молодежью и
межнациональным
отношениям

 2

1 2 3

Организация универсальной
туристической ярмарки
(организация торговли,
общественного питания, мастеров
народных художественных
промыслов).

Организация аттракционов на
масленичных гуляниях

02.03.2025 комитет инвестиций,
предпринимательства и
сельского хозяйства
Администрации
Чудовского
муниципального района;

комитет культуры,
спорта и архивного дела;

  комитет жилищно-
коммунального,
дорожного хозяйства,
транспорта и
благоустройства
Администрации
Чудовского
муниципального района
(далее – комитет
жилищно-
коммунального,
дорожного хозяйства,
транспорта и
благоустройства)

Организация работы по расчистке
площади МБУ «МСКО «Светоч»
и на площадях сельских
учреждений культуры.

Праздничное оформление улиц
города и сельских поселений.

до 02.03.2025

комитет жилищно-
коммунального,
дорожного хозяйства,
транспорта и
благоустройства;

Администрации
сельских поселений
(по согласованию);

Обеспечение:

установки биотуалетов на
площади МБУ «МСКО «Светоч»;

установки контейнеров и вывоза
мусора по окончании народных
масленичных гуляний с площади
МБУ «МСКО «Светоч»

02.03.2025
с 9.00 до 17.00

МКУ «Городское
хозяйство города
Чудово»

Организация установки
дорожных знаков и ограждений
на территории проведения
мероприятий согласно
согласованной схеме,
согласование с ОМВД России по
Чудовскому району (ОГИБДД
ОМВД России по Чудовскому
району);

обеспечение электроэнергией
торговых точек

02.03.2025
с 9.00 до 17.00

комитет жилищно-
коммунального,
дорожного хозяйства,
транспорта и
благоустройства

 3

1 2 3

Организация дежурного
пожарного поста;

обеспечение пожарной
безопасности в период праздника

02.03.2025
15.00-17.00
(сжигание

масленицы)

9 пожарно-спасательная
часть 1 пожарно-
спасательного отряда
ФПС ГПС ГУ МЧС
России по Новгородской
области
(по согласованию)

Обеспечение общественного
порядка и безопасности во время
масленичных программ и
универсальной туристической
ярмарки на площади у МБУ
«МСКО «Светоч» и в сельских
поселениях

02.03.2025
09.00-17.00

15.00-17.00
(сжигание

масленицы)

отдел МВД России по
Чудовскому району
(по согласованию)

Обеспечение участниками
праздничной торговли
согласования по соблюдению
ветеринарно-санитарных норм с
территориальным отделом
Управления Федеральной службы
Роспотребнадзора по
Новгородской области в
Маловишерском районе и ОБУ
«Чудовская районная
ветеринарная станция»

02.03.2025 территориальный отдел
Управления
Роспотребнадзора по
Новгородской области в
Маловишерском районе
(по согласованию);

ОБУ «Чудовская
ветеринарная станция»
(по согласованию)

Подготовка и размещение на
официальном сайте и в группах
социальной сети «Интернет»
Администрации Чудовского
муниципального района, в
районной газете «Родина»
программы праздничных
мероприятий

до 27.02.2025 отдел организационно-
контрольной работы
Администрации
Чудовского
муниципального района;

комитет культуры,
спорта и архивного дела;

Освещение в СМИ событий,
связанных с масленичными
программами

до 02.03.2025 комитет культуры,
спорта и архивного дела;

Чудовский филиал
ОГАУ «Агентство
информационных
коммуникаций»
(по согласованию)

______________________

 УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 24.02.2025 № 277

ГРАФИК

проведения масленичных программ на территории
Чудовского муниципального района

Дата Время Наименование
мероприятия

Место
проведения

Ответственный

1 2 3 4 5

01.03.2025 13.00 Народное гуляние
«Масленица хороша
– широка ее душа»

Дубецкий
центр досуга

Никитина Г.В.

01.03.2025

12.00

Народное гуляние
«Масленица хороша
– широка ее душа!»

д.Арефино

Полозова Е.В.

01.03. 2025 15.00 Народное гуляние
«Масленица пришла»

с.Успенское Лагун О.Ю.

02.03.2025 12.00

Народное гуляние
«Масленица пришла»

площадь
МБУ«МСКО
«Светоч»

Кудрявцев А.Н.

 15.00 Сжигание чучела

02.03.2025

12.00 Народное гуляние
«Масленица щедра –
веселись хоть до
утра!»

Грузинский
центр
народного
творчества и
досуга

Речкина И.И.

 13.30 Сжигание чучела

02.03.2025

13.00

Народное гуляние
«Прощай
Масленица»

Оскуйский
центр досуга

Портнова Ю.В.

 15.00 Сжигание чучела

02.03.2025

13.00

Народное гуляние
«Масленица идет,
блины да мед несет!»

Краснофарфор-
ный центр
досуга

Ларина М.В.

 18.00 Сжигание чучела

02.03.2025

12.00

Народное гуляние
«Душа ты моя –
Масленица!»

Трегубовский
центр досуга

Шумкина Л.А.

 13.45 Сжигание чучела

02.03.2025 13.00

Народное гуляние
«Масленица хороша
– широка ее душа»

Спасско-
Полистский
центр досуга

Томилова Т.Н.

 13.45 Сжигание чучела

 2

1 2 3 4 5

02.03.2025

13.00

14.00

Народное гуляние
«Масленица хороша
– широка ее душа!»

Сжигание чучела

Селищенский
центр
народного
творчества и
досуга

Полозова Е.В.

____________________

 УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального района

от 24.02.2025 № 277

СХЕМА

размещения торговых мест для продажи товаров на универсальной
туристической ярмарке на масленичных гуляниях